MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO COLEGIADO
DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Ao vigésimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às quatorze 1

horas, via google met, reuniu-se o Colegiado de Engenharia Elétrica do CENTRO 2

DE ENGENHARIAS, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, 3

sob a presidência do coordenador Olympio Cipriano da Silva Filho. Estiveram 4

presentes os membros: Olympio Cipriano da Silva Filho, Isaac Barros Tavares 5

da Silva, Humberto Dionísio de Andrade, Bruno Emmanuel de Oliveira Bar-6

ros Luna, Adriano Aron de Freitas e a representante discente Etienne Felix de 7

Lima. Verificada a existência de “quorum legal”, o coordenador do curso, Olym-8

pio Cipriano da Silva Filho, deu início à reunião com o pedido de inclusão de 9

dois pontos de pauta. O colegiado concordou e assim a reunião teve início com a 10

seguinte pauta: Primeiro ponto: Aprovação dos planos de trabalhos de conclu-11

são de curso dos seguintes discentes; Segundo ponto: Aproveitamento de está-12

gio; Terceiro ponto: Aproveitamento das atividades da empresa júnior como es-13

tagio obrigatório. Iniciando a reunião, foram discutidos planos de Trabalho de 14

Conclusão de curso dos discentes Rosângela Paulo de Sousa, Jairton da Silva 15

Falcão Filho, Luis Gabriel Oliveira Nogueira e Gabriel Saulo Custódio da Macena. 16

O colegiado decidiu por aprovar todos os planos enviados, por unanimidade. So-17

bre o segundo ponto, Melinda explicou a situação do aluno Gabriel Saulo. Estágio 18

que ele cursou foi de seis meses no período em que cursa Engenharia Elétrica. 19

Melinda ressaltou que já existe entendimento anterior do colegiado a favor de so-20

licitações em condições similares. Foi constatado que o discente cumpriu toda a 21

carga antes do isolamento social devido à Pandemia Mundial. Posto em votação, 22

a solicitação foi aprovada por unanimidade.No terceiro ponto, Isaac explicou a 23

solicitação da discente Rosângela Paulo de aproveitamento da experiência adqui-24

rida em empresa Júnior da UFERSA, como estágio Obrigatório curricular do cur-25

so. Isaac demonstrou e-mail da discente explicando toda a situação e todas as 26

atividades realizadas pela discente. Isaac opinou que o colegiado não aceitasse a 27

solicitação porque as atividades são classificadas como Extensão e isso inviabili-28

zaria posterior Estágio em empresa da área, para a discente. Bruno Emmanuel 29

tomou a palavra e também concordou com Isaac devido ao tipo de atividade que 30

não é congruente com estágio. Melinda concordou e explicou que o vínculo com a 31

Empresa Júnior não é de estagiário. Após breve discussão entre os docentes, o 32

colegiado indeferiu a solicitação, por unanimidade. Não havendo mais nada a ser 33

discutido, o coordenador do curso Olympio Cipriano, agradeceu a presença de 34

todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, Assis-35

tente em Administração do departamento, lavrei a presente ata que será assinada 36

por mim e demais presentes, quando aprovada. 37

Membros Titulares 38

Olympio Cipriano da Silva Filho ________________________________________ 39

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________ 40

Humberto Dionísio de Andrade_________________________________________ 41

Bruno Emmanuel de Oliveira Barros Luna________________________________ 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO COLEGIADO
DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Adriano Aron de Freitas______________________________________________ 43

Representante Discente 44

Etienne Felix de Lima________________________________________________ 45

Assistente em Administração - CE 46

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 47